
令和７年８月 

保護者様 

京都市立七条小学校 

校 長  新田 淳 

 

授業参観・人権に関する講演会のご案内 

 

暮夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、９月に授業参観と人権に関する講演会を下記の通り開催いたします。今年度は「情報について考

える」をテーマに掲げ、全学年で多様な価値観や情報とのかかわりについて深めることをねらいとした授

業を行います。（５年生においては、生成 AIをテーマにした授業も計画しています） 

その後、図書室において、「人権啓発講演会」を開催いたします。講師には、情報モラル市民インストラ

クターの菅原久美先生をお招きし、「どうつき合う？子ども・スマホ・わたしたち～」と題して、保護者の

皆様とも一緒に考えられる内容でお話しいただきます。 

最近では、スマートフォンを持っていなくても、友だちの端末やゲームのチャット機能を通じて、SNS

に触れる機会が小学生にも広がっています。「知らない人とつながっていた」「何気なく投稿した写真が思

わぬトラブルにつながった」など、身近なところで起きている事例も少なくありません。また、家庭でル

ールを決めていても、友だちとの間でルールが違うことで悩んだり孤立感を覚えたりする子もいます。 

今回の講演会では、保護者同士が意見を交わす時間も設けられており、日頃の悩みや不安を共有しなが

ら、子どもたちの未来について共に考える貴重な機会となることと思います。 

「ちょっと聞いてみようかな」「話してみたいな」と思っていただけるような、温かく開かれた場づくり

を目指しております。お忙しい時期とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

参加をご希望の方は、案内に記載の QRコードまたは URLよりお申し込みください。 

 

記 

１ 日時 令和７年９月１２日（金）  

授業参観 全学年  講演会・質疑応答 

５校時 １３時４５分～１４時３０分（４５分間） 

児童の下校時間 １４時４０分 

場所： 各教室 

１４時５０分～１５時５０分（６０分間） 

場所：図書室 

情報モラル市民インストラクター   菅原
すがわら

 邦
く

美
み

 氏 

【テーマ】 「どうつき合う？子ども・スマホ・わたしたち」 

 

☆学習内容については、各学年のお便りで後日お知らせをいたします。         

☆講演会参加につきましては右記のフォームより参加申し込みをお願いします。 

https://forms.office.com/r/EMsGwagMKf 

 

２ その他 

＊校内では来校者名札の着用をお願いします。 

受付にて、お名前のご記入をお願いします。 

＊二足制ですので、上履きをご用意ください。 

＊授業参観は、個人情報保護の観点もあり、写真・動画撮影はご遠慮ください。また、講演会につきまして

も写真・動画撮影は一切できません。  

＊自転車・バイクでの参観はご遠慮ください。 

講演会申込 フォーム 
締切 令和７年 9月５日(金) 

https://forms.office.com/r/EMsGwagMKf

